

Số: 6843/KH-UBND

Khánh Hòa, ngày 23 tháng 7 năm 2021

KHẨN

KẾ HOẠCH
Tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 đợt 4/2021
trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa

I. CƠ SỞ PHÁP LÝ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH

- Nghị quyết số 21/2021/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ về việc mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19.
- Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.
- Chỉ thị 05/CT-BYT ngày 30/3/2021 của Bộ Y tế về việc tăng cường công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19.
- Thông tư số 34/2018/TT-BYT ngày 12/11/2018 của Bộ Y tế quy định chi tiết một số điều của Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính Phủ quy định về hoạt động tiêm chủng.
- Quyết định số 1210/QĐ-BYT ngày 09/02/2021 của Bộ Y tế về việc phê duyệt kế hoạch tiếp nhận, bảo quản, phân phối và sử dụng vắc xin phòng COVID-19 giai đoạn 2021-2022 do COVAX Facility hỗ trợ.
- Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 về việc ban hành Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 năm 2021-2022.
- Công văn số 1734/BYT-DP ngày 17/3/2021 của Bộ Y tế về việc hướng dẫn tổ chức buổi tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Quyết định số 3398/QĐ-BYT ngày 12/7/2021 của Bộ Y tế về việc phân bổ 746.460 liều vắc xin phòng COVID-19 BNT 162b2 (Comirnaty) được cung ứng trong tháng 7/2021 đợt 8.
- Quyết định số 3400/QĐ-BYT ngày 12/7/2021 của Bộ Y tế về việc phân bổ 2.000.000 liều vắc xin phòng COVID-19 Spikevax (COVID-19 Vaccine Moderna) đợt 11.
- Quyết định số 2995/QĐ-BYT ngày 18/6/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Quyết định số 3445/QĐ-BYT ngày 15/7/2021 của Bộ Y tế về việc ban hành hướng dẫn sửa đổi, bổ sung hướng dẫn tạm thời khám sàng lọc trước tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.
- Kế hoạch số 1019/KH-BYT ngày 09/7/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

II. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu chung

Phòng, chống chủ động bằng việc sử dụng vắc xin phòng COVID-19 cho các đối tượng nguy cơ và cộng đồng.



2. Mục tiêu cụ thể

- 95% đối tượng nguy cơ và cộng đồng được tiêm chủng đủ mũi vắc xin theo từng đợt phân bổ.

- Đảm bảo an toàn tiêm chủng khi sử dụng vắc xin phòng chống COVID-19.

3. Yêu cầu

Công khai, minh bạch danh sách đối tượng tiêm theo đúng hướng dẫn trong các văn bản của Chính phủ và của Bộ Y tế, tạo được sự đồng thuận, hợp tác của người dân trong quá trình triển khai.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Nguyên tắc

- Huy động tối đa các lực lượng tham gia tiêm chủng bao gồm các cơ sở y tế trên toàn tỉnh, cơ sở đào tạo về y tế để tổ chức chiến dịch tiêm chủng.

- Tổ chức triển khai tiêm chủng ngay sau khi tiếp nhận vắc xin.

- Đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao, an toàn tiêm chủng và tiếp cận công bằng cho người dân.

2. Thời gian

- Triển khai ngay khi tiếp nhận vắc xin phòng COVID-19 từ Bộ Y tế cung cấp. Dự kiến ngày 28/7/2021.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch triển khai vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, báo cáo Bộ Y tế sau khi kết thúc đợt tiêm 15 ngày.

3. Đối tượng triển khai

- Căn cứ khả năng cung ứng vắc xin của Bộ Y tế, ưu tiên tiêm cho các đối tượng theo Nghị quyết số 21/2021/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế, gồm:

+ Người làm việc trong các cơ sở y tế, ngành y tế (công lập và tư nhân);

+ Người tham gia phòng chống dịch (thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ COVID-19 dựa vào cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên...);

+ Lực lượng quân đội;

+ Lực lượng công an;

+ Nhân viên, cán bộ ngoại giao của Việt Nam và thân nhân được cử đi nước ngoài; người làm việc trong các cơ quan Ngoại giao, Lãnh sự, các tổ chức quốc tế hoạt động tại Việt Nam;

+ Hải quan, cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh;

+ Người cung cấp dịch vụ thiết yếu: Hàng không, vận tải, du lịch; cung cấp dịch vụ điện, nước;

+ Giáo viên, người làm việc, học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục, đào tạo; lực lượng bác sỹ trẻ; người làm việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính; các tổ chức hành nghề luật sư, công chứng, đấu giá... thường xuyên tiếp xúc với nhiều người;

+ Người mắc các bệnh mạn tính, người trên 65 tuổi;

+ Người sinh sống tại các vùng có dịch;

+ Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội;

+ Người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, lao động ở nước ngoài hoặc có nhu cầu xuất nhập cảnh để công tác, học tập và lao động ở nước ngoài; chuyên gia nước ngoài làm việc tại Việt Nam;

+ Các đối tượng là người lao động, thân nhân người lao động đang làm việc tại các doanh nghiệp (bao gồm cả doanh nghiệp trong khu công nghiệp, khu chế xuất, doanh nghiệp kinh doanh vận tải, tín dụng, du lịch...), cơ sở kinh doanh dịch vụ thiết yếu như các cơ sở lưu trú, ăn uống, ngân hàng, chăm sóc sức khỏe, dược, vật tư y tế... cơ sở bán lẻ, bán buôn, chợ, công trình xây dựng, người dân ở vùng, khu du lịch;

+ Các chức sắc, chức việc các tôn giáo;

+ Người lao động tự do;

+ Các đối tượng khác theo Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố và đề xuất của các đơn vị viện trợ vắc xin cho Bộ Y tế;

Đối tượng tiêm chủng thuộc các cơ sở, tổ chức, doanh nghiệp nêu trên bao gồm cả nhà nước và tư nhân.

- Số đối tượng dự kiến tiêm:

+ Mũi 1: 26.850.

+ Mũi 2: Căn cứ số lượng vắc xin do Bộ Y tế cung cấp để tiêm mũi 2 cho những người vừa được tiêm mũi 1 đợt này.

4. Phương thức triển khai

- Triển khai cơ bản như tiêm chủng mở rộng trên địa bàn tỉnh, tiêm tại các Bệnh viện, Phòng khám đa khoa khu vực, điểm tiêm cố định và tiêm lưu động, đảm bảo tỷ lệ bao phủ cao, an toàn tiêm chủng cho người dân.

- Sử dụng hệ thống tiêm chủng mở rộng sẵn có. Trong trường hợp cần thiết huy động các cơ sở tiêm chủng dịch vụ tham gia tổ chức tiêm chủng.

- Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố làm đầu mối tổ chức triển khai kế hoạch tiêm phòng COVID-19 cho tất cả các đối tượng trên địa bàn quản lý.

- Sử dụng vắc xin tiêm mũi thứ nhất cho những người chưa được tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Sau khi tiêm mũi thứ nhất, căn cứ số lượng vắc xin do Bộ Y tế cung cấp sẽ tổ chức tiêm mũi 2 cho những người vừa được tiêm mũi 1 đợt này (khoảng cách 2 mũi theo hướng dẫn của nhà sản xuất và quy định của Bộ Y tế). Không tiêm mũi 2 cho các đối tượng có phản vệ ở lần tiêm đầu tiên.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Lập danh sách đối tượng

Lập danh sách tất cả các cán bộ, nhân viên đang công tác tại các cơ sở y tế công lập và tư nhân; người tham gia phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh... theo đúng Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế.

Danh sách phải đủ các thông tin: Họ và tên, địa chỉ, nghề nghiệp, điện thoại, số chứng minh nhân dân/thẻ căn cước công dân, mã số bảo hiểm y tế.

Đầu mối thực hiện: Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố thực hiện lập danh sách đối tượng được tiêm chủng theo địa bàn quản lý.

- *Lưu ý: Thông tin chứng minh nhân dân/số thẻ bảo hiểm y tế để tích hợp trên*

hồ sơ sức khỏe.

2. Triển khai tập huấn chuyên môn

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tổ chức tập huấn trực tiếp cho các cán bộ tham gia tiêm chủng.

3. Triển khai tin nhắn mời đối tượng đến tham gia tiêm chủng

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật cập nhật danh sách đối tượng được tiêm chủng theo mẫu quy định gửi về Sở Y tế để phối hợp với Công ty Zalo thực hiện nhắn tin mời và thông báo cho đối tượng tiêm chủng được biết thời gian và địa điểm tiêm chủng trước khi tiêm ít nhất 02 ngày.

- Ngoài ra các đơn vị tiêm chủng có thể mời đối tượng đến tiêm chủng bằng cách thông báo trực tiếp cho cơ quan, đơn vị đầu mối để phối hợp mời đối tượng đến tiêm chủng với số lượng và khung thời gian phù hợp, đảm bảo 5K theo khuyến cáo của Bộ Y tế.

4. Công tác thông tin, truyền thông

Thực hiện hoạt động thông tin, truyền thông nhằm mục đích để người dân hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, hiệu quả của việc tiêm vắc xin phòng COVID-19; Mục tiêu, đối tượng, địa bàn, phương thức triển khai tiêm vắc xin đợt này; Chỉ định, chống chỉ định của vắc xin, phản ứng có thể gặp phải và hướng xử lý sau tiêm chủng.

5. Tiếp nhận, bảo quản, cấp phát vắc xin, vật tư tiêm chủng

- Việc tiếp nhận, bảo quản vắc xin, vật tư tiêm chủng thực hiện theo đúng các quy định tại Nghị định số 104/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ Quy định về hoạt động tiêm chủng.

- Sử dụng trang thiết bị, vật tư trong tiêm chủng mở rộng thường xuyên và tiêm chủng dịch vụ sẵn có để tiếp nhận, bảo quản, vận chuyển vắc xin COVID-19 tại tất cả các tuyến. Việc vận chuyển vắc xin phải được thực hiện bởi cán bộ được đào tạo hướng dẫn bảo quản vắc xin. Trong quá trình vận chuyển bảo quản vắc xin tại các tuyến phải có thiết bị theo dõi nhiệt độ. Việc vận chuyển vắc xin đến điểm tiêm chủng thực hiện như sau:

+ Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố nhận vắc xin, vật tư tiêm chủng tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật trước từ 1 đến 3 ngày.

+ Các Phòng khám đa khoa khu vực nhận vắc xin, vật tư tiêm chủng tại Trung tâm Y tế huyện vào sáng ngày thực hiện tiêm chủng (nhận và tiêm vắc xin trong ngày).

- Trường hợp các đơn vị không sử dụng hết vắc xin thì phối hợp với Sở Y tế thông qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ động điều phối, tổ chức tiêm chủng cho các đối tượng ưu tiên khác theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế theo phân công, đảm bảo sử dụng vắc xin hiệu quả.

- Lưu ý: Vắc xin phòng COVID-19 đợt này bảo quản nhiệt độ 2-8°C chỉ được sử dụng trong vòng 1 tháng.

6. Dự trù nhu cầu vắc xin phòng COVID-19 và vật tư tiêm chủng

- Dựa trên số đối tượng cần tiêm chủng, dự trù nhu cầu vắc xin và vật tư tiêm chủng cần thiết theo công thức dưới đây:

+ Số vắc xin COVID-19 (liều) = Số đối tượng x Tỷ lệ tiêm chủng ($\geq 95\%$) x Hệ

số sử dụng vắc xin (1,1).

+ Số bơm kim tiêm tự khóa 0,5 ml (cái) = Số đối tượng x Tỷ lệ tiêm chủng ($\geq 95\%$) x Hệ số hao phí sử dụng (1,1).

+ Số hộp an toàn 5 lít (cái) = (Tổng số bơm kim tiêm/100) x Hệ số hao phí sử dụng (1,1).

7. Phương án tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19

a) Công tác chuẩn bị

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo và chịu trách nhiệm tổ chức triển khai các nội dung sau:

- Giao Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố làm đầu mối tổng hợp danh sách đăng ký đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 của các tổ chức và cá nhân đóng trên địa bàn mình quản lý theo đúng quy định của Nghị quyết 21/NQ-CP ngày 26/02/2021 của Chính phủ và Quyết định số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021 của Bộ Y tế.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất (địa điểm tiêm, bàn ghế làm việc cho đội tiêm, ghế ngồi đảm bảo khoảng cách cho người được tiêm, máy tính có kết nối internet,...). Dọn dẹp vệ sinh, thu gom chất thải y tế sau cuối buổi tiêm.

- Cử nhân sự phục vụ hậu cần, đảm bảo công tác an ninh trật tự cho 01 địa điểm tiêm, bao gồm:

+ 01 chiến sĩ công an và 01 dân quân tự vệ đảm bảo công tác an ninh trật tự tại mỗi điểm tiêm.

+ 08 nhân sự của Đoàn thanh niên hoặc sinh viên để hỗ trợ phân luồng, điều phối, hướng dẫn người dân thực hiện khai báo y tế, điền phiếu thông tin, kiểm tra đối chiếu danh sách người đến tiêm... và giám sát đảm bảo tuân thủ 5K theo quy định Bộ Y tế tại các điểm tiêm.

+ 10 nhân sự của Đoàn thanh niên hoặc sinh viên hỗ trợ nhập liệu thông tin, nhập phần mềm. Vào cuối ngày nhân viên nhập liệu gửi danh sách người được tiêm mỗi ngày về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh qua địa chỉ mail: tcmr.cdckhanhhoa@gmail.com (sau khi kết thúc buổi tiêm 30 phút).

b) Bố trí điểm tiêm chủng và số bàn tiêm

Đơn vị phụ trách điểm tiêm chủng chịu trách nhiệm tổ chức tiêm chủng đúng quy trình, an toàn, hiệu quả nhằm đảm bảo tiến độ chung mà Sở Y tế đã đề ra theo từng đợt phân bổ vắc xin của Bộ Y tế. Chủ động điều phối số đội tiêm phù hợp với lượng người đến tiêm hằng ngày.

- Bố trí 26 điểm tiêm chủng trên toàn tỉnh (*Chi tiết tại phụ lục 1 đính kèm*)

- Bố trí điểm tiêm chủng theo quy tắc 01 chiều, đảm bảo giãn cách giữa các bàn, vị trí tiêm chủng.

- Có sơ đồ hướng dẫn để người đến tiêm chủng dễ dàng thực hiện.

- Đón tiếp, hướng dẫn khai báo y tế → Khu vực chờ trước tiêm chủng → Bàn khám sàng lọc và tư vấn trước tiêm chủng → Bàn tiêm chủng, ghi chép, vào sổ tiêm chủng → Khu vực ở lại theo dõi sau tiêm chủng.

- Có tài liệu hướng dẫn chuyên môn về Hướng dẫn thực hành tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19, các tài liệu truyền thông cho người dân.

- Cử các đội tiêm theo đúng quy định (mỗi đội tiêm tương ứng với 1 bàn tiêm,

gồm 01 khám sàng lọc, 01 lấy dấu hiệu trước tiêm, 01 thực hiện kỹ thuật tiêm, 01 theo dõi sau tiêm; tất cả đều phải được tập huấn về an toàn tiêm chủng). Một đội tiêm tương ứng với 1 bàn tiêm. Mỗi đội phải trang bị đầy đủ dụng cụ tiêm, vật tư tiêu hao, hộp thuốc cấp cứu phản vệ và trang thiết bị cấp cứu cần thiết để xử trí cấp cứu.

- Cử 01 nhân viên của đơn vị mình có mặt xuyên suốt tại các điểm tiêm để chịu trách nhiệm vận chuyển vắc xin, vật tư tiêu hao, bơm kim tiêm và 01 nhân viên y tế để theo dõi, giám sát toàn bộ quy trình tiêm chủng nhằm đảm bảo thực hiện đúng quy trình của Bộ Y tế.

- Cử 02 nhân viên phụ trách công tác cấp giấy xác nhận tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 cho những người đã tiêm đủ liều.

- Bố trí các trang thiết bị bảo quản, theo dõi nhiệt độ vắc xin trong quá trình vận chuyển, sử dụng, hoàn trả (nếu có).

- Bố trí xe cấp cứu tại các điểm tiêm do đơn vị phụ trách theo danh sách đính kèm.

- Tổng hợp báo cáo hàng ngày kết quả tiêm chủng và tình hình phản ứng sau tiêm gửi email về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, địa chỉ: tcmr.cdckhanhhoa@gmail.com trước 14 giờ 00 hàng ngày để tổng hợp gửi tuyến trên.

c) Thực hiện tiêm chủng

- Đơn vị phụ trách điểm tiêm chủng chịu trách nhiệm tổ chức chiến dịch an toàn, hiệu quả.

- Số đối tượng không quá 100 đối tượng/1 buổi/ bàn tiêm và tăng cường người hỗ trợ khám sàng lọc, theo dõi sau tiêm chủng. Thông báo cho các đối tượng tiêm chủng để không quá tập trung các đối tượng trong cùng một khung giờ.

- Hướng dẫn đối tượng tham gia khi đến cơ sở tiêm chủng thực hiện quét mã QR code bằng phần mềm tin nhắn Zalo để kiểm soát đúng đối tượng có tên trong danh sách được duyệt tham gia tiêm chủng.

- Phối hợp với Công ty Viettel Khánh Hòa hướng dẫn cài đặt phần mềm quản lý tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

- Khám sàng lọc: Sử dụng phiếu sàng lọc trước tiêm vắc xin COVID-19.

- Có kế hoạch tổ chức tiêm vét cho các đối tượng chưa được tiêm.

- Có kế hoạch quản lý chất thải y tế trong tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 theo hướng dẫn của Cục Quản lý Môi trường - Bộ Y tế.

8. Kế hoạch xử trí cấp cứu

- Đơn vị phụ trách cấp cứu của các điểm tiêm theo danh sách phân công chịu trách nhiệm bố trí cán bộ thường trực cấp cứu, chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc cấp cứu, phương tiện để sẵn sàng cấp cứu, kịp thời xử lý các phản ứng sau tiêm chủng.

- Tại các điểm tiêm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố, các Bệnh viện, Trung tâm Chăm sóc Sức khỏe sinh sản, Viện Pasteur Nha Trang, Viện Vắc xin và Sinh phẩm Y tế chịu trách nhiệm bố trí cán bộ thường trực cấp cứu, chuẩn bị đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc cấp cứu, phương tiện để sẵn sàng cấp cứu, kịp thời xử lý các phản ứng sau tiêm chủng.

- Trung tâm cấp cứu 115 chủ trì, phối hợp với Bệnh viện đa khoa tỉnh: Bố trí cán bộ y tế thường trực cấp cứu, chuẩn bị đủ trang thiết bị, cơ sở thuốc cấp cứu,

phương tiện để sẵn sàng hỗ trợ cấp cứu, xử trí phản ứng sau tiêm khi có tình huống tại điểm tiêm của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật. Đồng thời sẵn sàng tiếp nhận, thu dung điều trị người bệnh gặp sự cố bất lợi sau tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19 trong thời gian tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn toàn tỉnh (nếu có).

- Theo dõi giám sát phản ứng sau tiêm chủng theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Tại điểm tiêm chủng phải có hộp thuốc cấp cứu phản vệ và sơ đồ chẩn đoán và xử trí phản vệ theo Thông tư 51/2017/TT-BYT.

- Phòng phản ứng phản vệ có thể xảy ra khi tiêm vắc xin phòng COVID-19: Để tránh mất thời gian lấy thuốc ra khỏi tủ hoặc hộp thuốc vì diễn biến phản ứng phản vệ rất nhanh, yêu cầu mỗi bàn tiêm chủng trước khi tiêm vắc xin và tại khu vực theo dõi phản ứng sau tiêm chủng phải chuẩn bị và xử trí như sau:

+ Chuẩn bị sẵn 01 bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml (rút sẵn 1ml thuốc Adrenalin 1mg/1ml vào bơm tiêm gắn sẵn kim, đậy kín kim tiêm bằng nắp) theo hướng dẫn tại Công văn số 4198/BYT-KCB ngày 22/5/2021 của Bộ Y tế về việc triển khai công tác an toàn tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19.

+ Khi thấy một trong các dấu hiệu của phản vệ (khó thở, vật vã, phù nhanh, mạch nhanh nhỏ, đau quặn bụng, ỉa chảy...) tiêm ngay 1/2 mg Adrenalin tiêm bắp (ưu tiên mặt trước cơ đùi), sau đó theo dõi và xử trí theo hướng dẫn xử trí cấp cứu phản vệ ban hành theo Thông tư 51/2017/TT-BYT.

+ Kết thúc buổi tiêm chủng nếu không sử dụng đến cần phải hủy bỏ bơm tiêm có chứa dung dịch Adrenalin 1mg/1ml.

9. Công tác kiểm tra, giám sát

- Ban Chỉ đạo các cấp phân công thành viên phụ trách và trực tiếp đi kiểm tra, giám sát các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện trước và trong suốt thời gian tổ chức chiến dịch.

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh phối hợp với các Trung tâm Y tế tuyến huyện tổ chức giám sát thường xuyên các hoạt động chuyên môn: Xây dựng và triển khai kế hoạch, điều tra đối tượng, tuyên truyền; tiếp nhận, bảo quản, phân phối vắc xin, vật tư tiêm chủng; giám sát phản ứng sau tiêm vắc xin....

10. Công tác theo dõi, báo cáo

- Báo cáo hàng ngày trong thời gian tổ chức chiến dịch: Các xã báo cáo kết quả tiêm hàng ngày bằng điện thoại và email về Trung tâm Y tế huyện trước 14 giờ 00 hàng ngày. Trung tâm Y tế các huyện tổng hợp báo cáo bằng email về cơ quan thường trực Ban chỉ đạo tỉnh (*Trung tâm Kiểm soát bệnh tật*) trước 15 giờ 00 hàng ngày. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh và Bộ Y tế trước 16 giờ 00 hàng ngày.

- Sau khi kết thúc chiến dịch các đơn vị báo cáo bằng văn bản theo mẫu hướng dẫn gửi về Ban chỉ đạo tỉnh (*Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh*) để tổng hợp báo cáo Sở Y tế, UBND tỉnh và Bộ Y tế.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí trung ương, viện trợ: Bộ Y tế cung ứng vắc xin phòng COVID-19.

2. Kinh phí địa phương:

- 543.395.000đ (*Năm trăm bốn mươi ba triệu, ba trăm chín mươi lăm nghìn*

đồng) (đính kèm phụ lục 3)

- Sử dụng từ nguồn kinh phí hỗ trợ của ngân sách địa phương và các khoản ủng hộ, đóng góp của các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn tỉnh để tổ chức tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế

Chủ trì, chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

2. Sở Tài chính

Tham mưu cho UBND tỉnh trong việc bố trí nguồn kinh phí hỗ trợ các hoạt động triển khai chiến dịch và hướng dẫn sử dụng, thanh quyết toán kinh phí theo các quy định hiện hành.

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Khánh Hòa

Phối hợp với Sở Y tế và các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền trước, trong và sau thời gian tổ chức chiến dịch tiêm vắc xin phòng COVID-19 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

4. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật

- Cung cấp tài liệu chuyên môn cho các cơ quan thông tin đại chúng, các ban ngành, đoàn thể phục vụ công tác truyền thông, tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, lợi ích của tiêm vắc xin.

- Dự trữ, tiếp nhận và bảo quản, cấp phát đủ vắc xin, vật tư, phương tiện tiêm chủng, đáp ứng cho Kế hoạch triển khai chiến dịch tiêm vắc xin COVID-19 tại các đơn vị, địa phương trong tỉnh.

- Thiết lập các điểm tiêm chủng phù hợp, đảm bảo cho việc triển khai chiến dịch thuận lợi, đúng quy định và đạt mục tiêu.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế chuẩn bị các phương án đảm bảo sẵn sàng cấp cứu, xử lý các tai biến, biến chứng nặng sau tiêm vắc xin, đảm bảo an toàn cho các đối tượng tiêm chủng trong chiến dịch.

- Phối hợp với các Bệnh viện, Trung tâm Y tế trong việc thành lập đội cấp cứu lưu động để sẵn sàng hỗ trợ chuyên môn khi có tình huống cấp cứu, xử lý các tai biến, biến chứng nặng sau tiêm vắc xin, trong quá trình triển khai tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 tại mỗi điểm tiêm vắc xin trên địa bàn.

- Tham mưu cho Ban chỉ đạo tỉnh thành lập các đoàn kiểm tra, giám sát tại các địa phương có tổ chức triển khai thực hiện tiêm vắc xin phòng bệnh COVID-19.

- Tổng hợp kết quả hàng ngày, báo cáo tiến độ về Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh, kết thúc chiến dịch báo cáo, đánh giá, rút kinh nghiệm và đề xuất khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chiến dịch.

5. Các Bệnh viện, Trung tâm cấp cứu 115, Trung tâm Y tế các huyện, thị xã, thành phố, Trung tâm Chăm sóc sức khỏe sinh sản, Viện Pasteur Nha Trang, Viện Vắc xin và Sinh phẩm y tế

- Phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật và các cơ quan, đơn vị liên quan để triển khai thực hiện Kế hoạch tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại địa phương, đơn

vị, đảm bảo an toàn tiêm chủng, kịp thời xử trí cấp cứu, vận chuyển cấp cứu và phản ứng sau tiêm.

- Riêng 03 Bệnh viện Đa khoa tuyến tỉnh phối hợp triển khai tiêm vắc xin phòng COVID-19 cho các cơ quan, đơn vị và sẵn sàng tiếp nhận đối tượng chuyển tuyến từ các điểm tiêm chủng trên địa bàn.

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Chỉ đạo các Ban, ngành, đoàn thể phối hợp với Trung tâm Y tế huyện, thị xã, thành phố và các Bệnh viện trên địa bàn tổ chức tiêm chủng đúng quy trình, an toàn, hiệu quả, đảm bảo tiến độ và đảm bảo công tác phòng chống dịch.

- Căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh, bổ sung nội dung công tác tiêm chủng vắc xin COVID-19 vào nhiệm vụ của Ban chỉ đạo phòng chống COVID-19 cấp huyện và cấp xã.

- Giao Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch của UBND tỉnh chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch cụ thể phù hợp với tình hình dịch của địa phương, bố trí kinh phí và tổ chức thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin COVID-19 của địa phương.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động triển khai thực hiện tại các đơn vị, địa phương trong địa bàn.

- Tổng kết, rút kinh nghiệm với các ban ngành, địa phương khi kết thúc chiến dịch và báo cáo về Ban chỉ đạo tỉnh.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc đề nghị các đơn vị liên hệ với Sở Y tế (thông qua Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Khoa Phòng, chống bệnh truyền nhiễm, ĐT: 0258.3827003) để được hướng dẫn cụ thể./.

(Đính kèm tất cả các phụ lục liên quan).

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Cục Y tế Dự phòng (báo cáo);
- Viện Vệ sinh Dịch tễ Trung ương (báo cáo);
- Bí thư Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (báo cáo);
- Chủ tịch UBND tỉnh (báo cáo);
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Viện Pasteur Nha Trang;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Lưu: VT, NN, HN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đinh Văn Thiệu

**Phụ lục 1. DANH SÁCH PHÂN CÔNG SỐ BÀN TIÊM CHỦNG VÀ ĐỘI CẤP CỨU TẠI ĐIỂM
TIÊM CHỦNG VẮC XIN PHÒNG COVID-19 ĐỢT 4/2021**

(Kèm theo Kế hoạch số 6843/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh)

TT	ĐIỂM TIÊM	ĐƠN VỊ PHỤ TRÁCH ĐIỂM TIÊM CHỦNG	Số bàn tiêm	Đơn vị phụ trách cấp cứu
1	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	1	Trung tâm cấp cứu 115 bố trí
2	Trụ sở (cũ) Kho Bạc Nhà nước tỉnh	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	12	Trung tâm cấp cứu 115 bố trí
3	Phòng khám đa khoa KV Tu Bông	Trung tâm Y tế Vạn Ninh	1	Trung tâm Y tế Vạn Ninh
4	Trung tâm Y tế Vạn Ninh	Trung tâm Y tế Vạn Ninh	1	Trung tâm Y tế Vạn Ninh
5	Phòng khám Đa khoa 1	Trung tâm Y tế Nha Trang	1	Trung tâm Y tế Nha Trang
6	Phòng khám Đa khoa 2	Trung tâm Y tế Nha Trang	1	Trung tâm Y tế Nha Trang
7	Phòng khám Đa khoa 3	Trung tâm Y tế Nha Trang	1	Trung tâm Y tế Nha Trang
8	Phòng khám Đa khoa 4	Trung tâm Y tế Nha Trang	1	Trung tâm Y tế Nha Trang
9	Phòng khám Đa khoa 5	Trung tâm Y tế Nha Trang	1	Trung tâm Y tế Nha Trang
10	Bệnh viện Đa khoa khu vực Ninh Diêm,	Trung tâm Y tế Ninh Hòa	1	Trung tâm Y tế Ninh Hòa

11	Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hòa (Cơ sở 2)	Trung tâm Y tế Ninh Hòa	1	Trung tâm Y tế Ninh Hòa
12	Phòng khám Đa khoa khu vực Ninh Sim	Trung tâm Y tế Ninh Hòa	1	Trung tâm Y tế Ninh Hòa
13	Trung tâm Y tế Diên Khánh	Trung tâm Y tế Diên Khánh	1	Trung tâm Y tế Diên Khánh
14	Phòng khám Suối Tân	Trung tâm Y tế Cam Lâm	1	Trung tâm Y tế Cam Lâm
15	Phòng khám Cam An Nam	Trung tâm Y tế Cam Lâm	1	Trung tâm Y tế Cam Lâm
16	Điểm tiêm Trung tâm Y tế Cam Lâm	Trung tâm Y tế Cam Lâm	1	Trung tâm Y tế Cam Lâm
17	Phòng khám Đa khoa khu vực Cam Phúc Bắc	Trung tâm Y tế Cam Ranh	1	Trung tâm Y tế Cam Ranh
18	Trung tâm Y tế Cam Ranh	Trung tâm Y tế Cam Ranh	1	Trung tâm Y tế Cam Ranh
19	Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh	Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh	1	Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh
20	Phòng khám Đa khoa khu vực Khánh Lê	Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh	1	Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh
21	Phòng khám Đa khoa khu vực Khánh Bình	Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh	1	Trung tâm Y tế Khánh Vĩnh
22	Trung tâm Y tế Khánh Sơn	Trung tâm Y tế Khánh Sơn	1	Trung tâm Y tế Khánh Sơn
23	Phòng khám Đa khoa khu vực Sơn Lâm	Trung tâm Y tế Khánh Sơn	1	Trung tâm Y tế Khánh Sơn
24	Phòng tiêm chủng Trung tâm dịch vụ - Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa	Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa	1	Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa
25	Bệnh viện Đa khoa khu vực Cam Ranh	Bệnh viện Đa khoa khu vực Cam Ranh	1	Bệnh viện Đa khoa khu vực Cam Ranh

26	Bệnh viện Đa Khoa khu vực Ninh Hòa	Bệnh viện Đa Khoa khu vực Ninh Hòa	1	Bệnh viện Đa Khoa khu vực Ninh Hòa
Tổng cộng			37	

Phụ lục 2. Tổng hợp đối tượng tiêm vắc xin phòng Covid-19 Đợt 4/2021
(Kèm theo Kế hoạch số 6843/KH-UBND ngày 25/7/2021 của UBND tỉnh)

Nhóm đối tượng (theo Quyết định số 3355/QĐ-BYT)	Đối tượng tiêm vắc xin (theo QĐ số 3355/QĐ-BYT ngày 08/7/2021)	Số đối tượng dự kiến tiêm
1	Người làm việc trong các cơ sở y tế, ngành y tế (công lập và tư nhân)	412
2	Người tham gia phòng chống dịch (thành viên Ban chỉ đạo phòng, chống dịch các cấp, người làm việc ở các khu cách ly, làm nhiệm vụ truy vết, điều tra dịch tễ, tổ COVID-19 dựa vào cộng đồng, tình nguyện viên, phóng viên...)	2.854
3	Lực lượng quân đội	0
4	Lực lượng công an	0
5	Nhân viên, cán bộ ngoại giao của Việt Nam và thân nhân được cử đi nước ngoài; người làm việc trong các cơ quan Ngoại giao, Lãnh sự, các tổ chức quốc tế hoạt động tại Việt Nam	43
6	Hải quan, cán bộ làm công tác xuất nhập cảnh	50
8	Lực lượng bác sỹ trẻ; người làm việc tại các cơ quan, đơn vị hành chính; các tổ chức hành nghề luật sư, công chứng, đấu giá... thường xuyên tiếp xúc với nhiều người	4.539
9	Người mắc các bệnh mạn tính, người trên 65 tuổi	2.390

10	Người sinh sống tại các vùng có dịch	0
11	Người nghèo, các đối tượng chính sách xã hội	0
12	Người được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cử đi công tác, học tập, lao động ở nước ngoài hoặc có nhu cầu xuất nhập cảnh để công tác, học tập và lao động ở nước ngoài; chuyên gia nước ngoài làm việc tại Việt Nam	100
14	Các chức sắc, chức việc các tôn giáo	15
15	Người lao động tự do	0
16	Các đối tượng khác theo Quyết định của Bộ trưởng Bộ Y tế hoặc Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố và đề xuất của các đơn vị viện trợ vắc xin cho Bộ Y tế	140
Cộng:		10.543
Dự kiến nhóm đối tượng số 7, nhóm số 13; giáo viên, học sinh, sinh viên làm việc tại các cơ sở giáo dục đào tạo (thuộc nhóm 8): Các đơn vị lập lại danh sách ưu tiên cụ thể (có ghi chú rõ những người làm công việc giao thương, vận chuyển, tiếp xúc nhiều người, những công việc khác có nguy cơ nhiễm bệnh cao); gửi về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh để sắp xếp, bố trí		16.307
Tổng cộng		26.850

Phụ lục 3. DỰ TOÁN KINH PHÍ TRIỂN KHAI TIÊM VẮC XIN PHÒNG COVID-19 ĐỢT 4/2021

(Kèm theo Kế hoạch số 6843/KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND tỉnh)

ST T	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	Tổng nhu cầu kinh phí trung bình 1 năm	Nguồn kinh phí	Ghi chú
I	Kinh phí mua vật tư	80.440.000		
1	Mua vật tư tiêm chủng (bơm kim tiêm, hộp an toàn)	65.525.000	Địa phương	Theo thực tế
2	Mua bổ sung cơ số chống sốc	14.915.000	Địa phương	Theo thực tế
II	Kinh phí khác cho hoạt động triển khai	462.955.000		
1	Xăng xe, thuê mướn, bốc vác	15.000.000	Địa phương	Theo thực tế
2	In ấn	65.000.000	Địa phương	Theo thực tế
3	Tuyên truyền	4.080.000	Địa phương	Theo thực tế
4	Hội thảo, tập huấn	0	Địa phương	Tập huấn trực tuyến

ST T	NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG	Tổng nhu cầu kinh phí trung bình 1 năm	Nguồn kinh phí	Ghi chú
5	Hỗ trợ công tiêm chủng	358.875.000	Địa phương	Theo Nghị quyết 58/NQ-CP ngày 08/6/2021
6	Hỗ trợ công khám sàng lọc, tư vấn, thoe dõi sau tiêm	0	Địa phương	
7	Thu gom và hủy bom kim tiêm	20.000.000	Địa phương	Theo thực tế
Tổng cộng I và II:		543.395.000		



Phụ lục 4. DANH SÁCH CÁN BỘ ĐẦU MỐI CÁC ĐƠN VỊ PHỤ TRÁCH TIÊM CHỦNG V
(Kèm theo Kế hoạch số 9843 /KH-UBND ngày 23/7/2021 của UBND t

TT	Đơn vị phụ trách tiêm	Cán bộ đầu mối	Điện thoại
1	Trung tâm Y tế TP. Nha Trang	Nguyễn Thị Thu Thủy	0914040416
2	Trung tâm Y tế huyện Vạn Ninh	Trần Thế Huy	0867025779
3	Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hòa	Huỳnh Tấn Lộc	0905021320
4	Trung tâm Y tế huyện Diên Khánh	Phạm Thị Vân Phi	0814230198
5	Trung tâm Y tế Huyện Cam Lâm	Nguyễn Thị Hồng Vinh	0947279127
6	Trung tâm Y tế TP. Cam Ranh	Phan Đỗ Thanh Phương	0961318836
7	Trung tâm Y tế huyện Khánh Vĩnh	Đỗ Tấn Cường	0987909373
8	Trung tâm Y tế Huyện Khánh Sơn	Nguyễn Thị Thúy	0949697730
9	Trung tâm Kiểm soát bệnh tật	Huỳnh Trọng Tân	0918177790

ÁC XIN PHÒNG COVID-19
inh)

Email
<u>nguyenthuthuy021972@gmail.com</u>
<u>thehuy.ytcc10@gmail.com</u>
<u>htlocnh@yahoo.com.vn</u>
<u>phamthivanphi92@gmail.com</u>
<u>hongvinh.camlam@gmail.com</u>
<u>phuongytcr@gmail.com</u>
<u>donina012021@gmail.com</u>
<u>nguyenthuybv1980@gmail.com</u>
<u>tcmr.cdckhanhhoa@gmail.com</u>

